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1. Evolución de la población por Distrito y Barrio

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

16. Hortaleza 175.648 174.640 173.966 172.705 174.343 177.738 180.462 183.930 188.267 193.264 193.228

   161. Palomas 6.734 6.762 6.737 6.677 6.626 6.590 6.682 6.738 6.790 6.839 6.891

   162. Piovera 15.448 14.697 14.527 14.317 14.223 14.413 14.474 14.723 14.911 14.939 14.835

   163. Canillas 43.270 42.504 41.982 41.268 40.564 40.580 40.500 40.627 40.578 40.838 40.281

   164. Pinar del Rey 56.143 55.258 54.259 53.175 52.351 52.180 51.966 52.274 52.691 53.162 52.494

   165. Apóstol Santiago 15.841 15.665 15.474 15.375 15.180 15.253 15.174 15.271 15.418 15.555 15.473

   166. Valdefuentes 38.212 39.754 40.987 41.893 45.399 48.722 51.666 54.297 57.879 61.931 63.254

Ciudad de Madrid 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126 3.334.730 3.312.310

2. Números índice por Distrito y Barrio. Base 2010 = 100

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

16. Hortaleza 100 99,4 99,0 98,3 99,3 101,2 102,7 104,7 107,2 110,0 110,0

   161. Palomas 100 100,4 100,0 99,2 98,4 97,9 99,2 100,1 100,8 101,6 102,3

   162. Piovera 100 95,1 94,0 92,7 92,1 93,3 93,7 95,3 96,5 96,7 96,0

   163. Canillas 100 98,2 97,0 95,4 93,7 93,8 93,6 93,9 93,8 94,4 93,1

   164. Pinar del Rey 100 98,4 96,6 94,7 93,2 92,9 92,6 93,1 93,9 94,7 93,5

   165. Apóstol Santiago 100 98,9 97,7 97,1 95,8 96,3 95,8 96,4 97,3 98,2 97,7

   166. Valdefuentes 100 104,0 107,3 109,6 118,8 127,5 135,2 142,1 151,5 162,1 165,5

Ciudad de Madrid 100 99,0 98,3 96,8 96,1 96,8 97,3 98,5 99,9 102,0 101,3

3. Indicadores demográficos de edad por Distrito y Barrio

Edad Media Edad Mediana

Proporción de 

juventud

Proporción de 

envejecimiento

Proporción de 

Sobre-

envejecimiento

Índice de 

envejecimiento

Índice de 

juventud

Índice de 

dependencia

Índice de 

estructura de la 

población 

activa

Índice de 

reemplazo de la 

población 

activa

Razón de 

progresividad 

demográfica

16. Hortaleza 42,5 43,0 17,6 18,6 31,1 105,6 94,7 56,6 71,1 71,4 88,0

   161. Palomas 40,6 43,0 19,5 15,4 20,9 79,2 126,3 53,7 66,4 101,6 77,1

   162. Piovera 41,4 44,0 17,6 14,9 24,0 84,3 118,6 48,2 67,9 74,2 71,5

   163. Canillas 47,9 48,0 11,9 26,9 31,4 226,4 44,2 63,4 70,8 45,7 85,8

   164. Pinar del Rey 47,3 47,0 12,2 26,1 35,1 214,8 46,6 62,1 74,7 52,6 86,3

   165. Apóstol Santiago 45,8 47,0 12,0 21,2 36,7 176,5 56,6 49,6 71,6 61,1 86,4

   166. Valdefuentes 34,9 38,0 26,8 7,5 20,8 28,1 356,0 52,3 69,6 136,0 92,5

Ciudad de Madrid 44,2 44,2 13,8 20,0 35,4 145,5 68,7 51,0 81,0 59,9 92,9
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4. Indicadores demográficos de inmigración por Distrito y Barrio

Proporción de 

extranjería

Proporción de 

inmigración 

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

16. Hortaleza 11,2 44,3 5,8

   161. Palomas 11,1 41,6 4,1

   162. Piovera 15,6 45,8 4,6

   163. Canillas 10,1 45,3 5,4

   164. Pinar del Rey 12,0 47,7 7,5

   165. Apóstol Santiago 10,6 44,8 6,8

   166. Valdefuentes 10,3 40,7 5,0

Ciudad de Madrid 15,8 50,9 10,2

5. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros) y sexo, Distrito y Barrio

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

16. Hortaleza 193.228 91.585 101.643 171.601 81.997 89.604 21.625 9.587 12.038

   161. Palomas 6.891 3.360 3.531 6.124 3.014 3.110 767 346 421

   162. Piovera 14.835 7.049 7.786 12.521 5.993 6.528 2.314 1.056 1.258

   163. Canillas 40.281 18.757 21.524 36.232 16.929 19.303 4.049 1.828 2.221

   164. Pinar del Rey 52.494 24.116 28.378 46.178 21.284 24.894 6.315 2.831 3.484

   165. Apóstol Santiago 15.473 7.338 8.135 13.831 6.621 7.210 1.642 717 925

   166. Valdefuentes 63.254 30.965 32.289 56.715 28.156 28.559 6.538 2.809 3.729

Ciudad de Madrid 3.312.310 1.545.157 1.767.153 2.788.297 1.301.434 1.486.863 523.994 243.712 280.282

* El total incluye no consta nacionalidad

Total * España Extranjero
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6. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen, Distrito y Barrio

Total 

extranjeros

Resto Unión 

Europea

Resto países 

OCDE

Otros países 

Europa

Países de 

América Latina 

y Caribe África

Otros países de 

Asia y Oceanía, 

Apátridas

16. Hortaleza 21.625 7.537 2.797 667 7.138 1.057 2.429

   161. Palomas 767 383 101 18 120 18 127

   162. Piovera 2.314 1.405 234 69 313 109 184

   163. Canillas 4.049 1.390 470 122 1.355 329 383

   164. Pinar del Rey 6.315 1.689 694 238 2.826 271 597

   165. Apóstol Santiago 1.642 404 183 50 721 104 180

   166. Valdefuentes 6.538 2.266 1.115 170 1.803 226 958

Ciudad de Madrid 523.994 121.879 65.669 16.279 210.847 37.644 71.676

* El total incluye no consta lugar de nacimiento

7.  Población extranjera por país de nacionalidad, Distrito y Barrio
Total 

extranjeros 1 Rumania 2 Venezuela 3 China 4 Colombia 5 Perú 6 Italia 7 Honduras 8 Ecuador 9 Marruecos 10 Paraguay Resto países

16. Hortaleza 21.625 1.381 2.346 1.207 1.266 814 1.584 610 390 447 651 10.929

   161. Palomas 767 15 23 31 29 9 61 12 6 5 7 569

   162. Piovera 2.314 54 80 22 61 28 121 40 9 40 43 1.816

   163. Canillas 4.049 368 381 208 230 164 204 127 99 100 138 2.030

   164. Pinar del Rey 6.315 658 732 366 450 366 362 247 189 179 281 2.485

   165. Apóstol Santiago 1.642 137 182 103 109 125 69 82 37 58 99 641

   166. Valdefuentes 6.538 149 948 477 387 122 767 102 50 65 83 3.388

Ciudad de Madrid 523.994 42.736 41.671 40.181 34.678 28.417 27.502 25.494 23.291 23.038 20.402 216.584

* 10 Países con más residentes inscritos en la Ciudad en el año 2021

** El total incluye no consta país de nacionalidad

8. Altas por nacimiento, bajas por defunción y crecimiento vegetativo por Distrito y Barrio. Tasas. 2020

Absoluto ‰

16. Hortaleza 1.844 9,5 41,1 1.806 9,3 38 0,2

   161. Palomas 58 8,4 37,2 39 5,7 19 2,8

   162. Piovera 107 7,2 31,0 85 5,7 22 1,5

   163. Canillas 260 6,4 31,1 498 12,3 -238 -5,9

   164. Pinar del Rey 339 6,4 29,6 708 13,4 -369 -7,0

   165. Apóstol Santiago 114 7,3 34,8 170 11,0 -56 -3,6

   166. Valdefuentes 966 15,4 57,7 306 4,9 660 10,5

Ciudad de Madrid 25.846 7,8 16,3 38.236 11,5 -12.390 -3,7

16. Hortaleza Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2021

Crecimiento Vegetativo
Altas por 

nacimiento

Tasa Bruta 

Natalidad

Tasa General 

Fecundidad

Bajas por 

Defunción

Tasa Bruta 

Mortalidad



 

5 

9. Altas y bajas por cambio de residencia por Distrito y Barrio. Año 2020

Altas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Saldo 

migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

Cambio de 

domicilio

16. Hortaleza 5.807 6.210 -403 -2,1 9.364 8.257 1.107 5,7

   161. Palomas 176 184 -8 -1,2 338 258 80 11,7

   162. Piovera 519 391 128 8,6 602 791 -189 -12,7

   163. Canillas 987 1.122 -135 -3,3 1.690 1.720 -30 -0,7

   164. Pinar del Rey 1.368 1.578 -210 -4,0 2.475 2.351 124 2,3

   165. Apóstol Santiago 498 525 -27 -1,7 661 629 32 2,1

   166. Valdefuentes 2.259 2.410 -151 -2,4 3.598 2.508 1.090 17,4

Ciudad de Madrid 124.302 114.935 9.367 2,8 186.483 186.483 0 56,1

10. Altas y bajas (inmigración y emigración) por Distrito y Barrio según lugar de procedencia/destino. Año 2020

Total
Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero

16. Hortaleza 5.807 1.469 1.875 2.463 6.210 2.849 2.865 496

   161. Palomas 176 28 33 115 184 94 75 15

   162. Piovera 519 76 129 314 391 116 205 70

   163. Canillas 987 224 339 424 1.122 509 528 85

   164. Pinar del Rey 1.368 338 473 557 1.578 724 773 81

   165. Apóstol Santiago 498 91 223 184 525 181 305 39

   166. Valdefuentes 2.259 712 678 869 2.410 1.225 979 206

Ciudad de Madrid 124.302 28.525 40.462 55.315 114.935 49.771 57.191 7.973

11. Altas y bajas por cambio de residencia (inmigración y emigración) por nacionalidad, Distrito y Barrio. Año 2020

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

16. Hortaleza 5.807 3.167 2.640 6.210 4.836 1.374

   161. Palomas 176 86 90 184 144 40

   162. Piovera 519 252 267 391 313 78

   163. Canillas 987 517 470 1.122 884 238

   164. Pinar del Rey 1.368 653 715 1.578 1.140 438

   165. Apóstol Santiago 498 309 189 525 411 114

   166. Valdefuentes 2.259 1.350 909 2.410 1.944 466

Ciudad de Madrid 124.302 57.173 67.129 114.935 83.142 31.790

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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